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سری دوم مجموعه مستند »قصه رسیدن« که فصل اول آن 

در سال1397 پخش شده بود، در 13 قسمت تولید و پخش 

می شود. دو قسمت از این مجموعه، ساعت 19:30 پنجشنبه ها 

از شبکه مستند پخش شده است. در این مجموعه که توسط 

امیرحسین خلیل زاده تهیه شده، به کارآفرینانی پرداخته شده 

که با دست خالی، یک محصول را به کمک خانواده و امکاناتی 

که اطراف شان بوده تولید کرده و کار خود را توسعه داده اند. 

فصل اول این مستند مربوط به کارخانه هایی است که با 50 

میلیون تومان نقدینگی اولیه استارت خوردند، اما در فصل دوم 

صرفا به سرمایه اولیه توجهی نشده و هدف اصلی نمایش تلاش 

آدم هایی است که با دست خالی دست به تولید می زنند و موفق 

هم می شوند. در»قصه رسیدن2« به موضوعات واقعی اشاره شده 

که امکان جلوی دوربین آمدن را دارد و به افرادی اشاره دارد که 

با امکانات مختلف مادی و غیرمادی و خلاقیت شان توانستند 

کار تولیدی و کسب درآمد تولیدی داشته باشند نه بازار سیاه 

و زدوبندهای بازاری. برای معرفی این مستند با خلیل زاده، 

تهیه کننده آن صحبت کردیم.

   جامعه درگیر بحران اقتصادی است

خلیل زاده در توضیحات اولیه خود درمورد انگیزه ساخت این 

مستند گفت: »جامعه ما درگیر بحران های اقتصادی شدیدی 

است. تحقیقات نشان می دهد خیلی کم به دنبال جریان سازی 

در فضای کار هستیم، یعنی برای روبه رو شدن با بحران های 

اقتصادی نسخه های شوآفی و نسخه های انگیزشی بازاری 

وجود دارد، اما آن  نکته ای که درواقع به من امید داد تا سراغ این 

مجموعه مستند برویم این بود که افرادی را در جامعه می دیدم 

که براساس تفکر خودشان کار را تولید می کردند. یعنی فارغ از 

اینکه بدانند شرایط بیرونی اقتصادی چگونه است و باتوجه به 

شرایطی که خودشان ایجاد کرده بودند، دست به تولید زدند. من 

دیدم اگر نمونه های مستندی که وجود دارد، واقعی است، دروغ 

نیست، تبلیغات الکی نیست، می توان به آنها پرداخت و قصه آن 

را ساخت. مخاطب هم متوجه می شود که می توان در شرایط 

سخت هم دست به کارهای مهمی زد. ما منکر شرایط سخت 

پیش روی تولیدکنندگان نیستیم و قطعا موانعی سرراه وجود 

دارد، اما کافی است آدم ها باور داشته باشند و بخواهند کاری 

انجام دهند. در این صورت از همه این مسائل عبور می کنند.«

   به جای نسخه دادن، از کارآفرینان حمایت کنیم

وی در رابطه با علت ساخت فصل دوم این مستند گفت: »ببینید، 

دو وجه خیلی مهم وجود دارد؛ من نه به عنوان تهیه کننده و 

کارگردان این فیلم بلکه به عنوان یک فرد عادی در این جامعه 

گفت وگو می کنم. ما به عنوان اهل رسانه در خدمت مردم هستیم 

و باید به جای نسخه دادن آنها را حمایت کنیم تا بتوانند از 

شرایط سخت معیشتی عبور کنند. مخاطب وقتی نسخه های 

واقعی از موفقیت کارآفرینان را ببیند، خودش هم به دنبال یک 

سازندگی می رود. قصد ما از ساخت این فصل »قصه رسیدن« 

ایجاد یک جریان فرهنگی بود که اگر این مداومت را به صورت 

جدی در تولید این مستندات داشته باشیم، اتفاقات خوبی 

رقم خواهد خورد. اگر ناراحتیم از اینکه محتوای فضای مجازی 

و تلویزیون مان گاهی به درد مردم نمی خورد، به خاطر این است 

که سراغ نمونه های واقعی در جامعه نرفتیم.«

خلیل زاده درمورد اهمیت روایت دقیق نمونه های واقعی داستانش 

گفت: »دیدن آدم هایی که کار موفقی یا رشد چشمگیری داشتند 

برای مخاطب جذاب است، اما قرار نیست فقط آن موفقیت را ببینند؛ 

اینکه آن آدم درطول مسیر چه کشیده تا به آنجا رسیده را هم باید 

برای آنها حکایت کرد. وقتی این گونه نمونه هایتان را روایت تصویری 

می کنید، مستند دیگر تاریخ مصرف ندارد و تداوم آن باعث می شود 

موضوع و مخاطب از افرادی که شبیه خودش بوده، بهره ببرد. پس 

اگر من به عنوان سازنده متعهد باشم که هم سوژه درست انتخاب 

کنم و هم ساختاری به روز برای فرم آن داشته باشم که جذاب باشد 

و هم در تنوع سوژه ها مداومت داشته باشم، باعث می شود بعد 

از دوسال ادامه پیدا کردن داستان یک فرهنگ سازی شود. این 

تعهد با ادامه مسیر اتفاق می افتد؛ با ادامه ساختن تصویر روایی از 

آدم هایی که مشابه خود ما در جامعه زندگی می کنند و چالش های 

آنها مثل ما است.«

   فضای مجازی به دیده شدن مستندمان کمک کرد

این تهیه کننده در پاسخ به این سوال که فصل اول مستند 

مخاطب بیشتری داشت یا فصل دوم، گفت: »به دو علت فصل 

دوم؛ اولین علت اینکه الان رویکرد تلویزیون بازتر شده و همکاری 

بین پیج ها و فضای مجازی با تلویزیون بیشتر انجام می شود. 

یعنی اینکه ما به عنوان تهیه کننده ای که فیلمش درحال پخش 

است از فضای مجازی هم کمک می گیریم. رسانه های خبری 

بیشتر دردسترس مردم هستند. درواقع خبرگزاری ها هم در 

فضای مجازی هستند و همین موضوع به اطلاع رسانی بهتر 

کمک کرده است. موضوع بعدی که فکر می کنم باعث شده 

فصل دوم برنامه، مخاطب بیشتری داشته باشد، انتخاب سوژه ها 

است. در سری جدید ما از سوژه های به روزتر و جوان تری استفاده 

کردیم. یعنی مشکلاتی مثل کرونا، گران شدن دلار و... درواقع 

شرایط برای زمان دوری نیست، برای همین نزدیکی هاست. 

موضوعی که باعث می شود این مجموعه مخاطب بیشتری 

داشته باشد این است که ما به شدت فرم قصه گو و سرحالی 

برای آن انتخاب کردیم، درنتیجه انتخاب سوژه و قصه گویی در 

این فیلم به جذب مخاطب کمک می کند.«

   قصه های پرکشش مخاطب را جذب می کند

خلیل زاده در رابطه با اینکه چگونه یک مستند می تواند منشا 

اثر در فضای اجتماعی باشد، گفت: »چه دل مان بخواهد و چه 

خوش مان نیاید، مخاطبان مستند با دنیایی از رسانه در فضای 

مجازی زندگی می کنند و معمولا هم وقت شان را برای زیاده گویی 

یا گفت وگوی کشدار نمی گذارند، تنها چیزی که می تواند آنها 

را جذب کند، قصه های پرکشش است. قصه های این مجموعه 

مستند با هم متفاوتند، اما سعی کردیم چه در انتخاب سوژه، 

چه در انتخاب گویش و چه در کارگردانی یک پرداخت پرکشش 

داشته باشیم و به نقطه عطف های واقعی سوژه کاملا وفادار 

بودیم. برایمان مهم بود که واقعیت در فیلم باشد و این باعث 

می شود مخاطب از این بابت تا آخر همراه مجموعه باشد. ما حتی 

تیزرهایی از فیلم در فضای مجازی منتشر کردیم و تکه هایی از 

آن را نشان دادیم که کنجکاوی برانگیز بود.«

    اگر به من باشد فصل سوم هم می سازم

تهیه کننده مستند »قصه رسیدن« در پاسخ به این سوال که آیا 

این مستند فصل سومی خواهد داشت یا خیر، گفت: »به چند 

چیز بستگی دارد؛ یکی تعهدی که سازمان، شبکه و مدیریت 

آن به برنامه اش داشته باشد که من فکر می کنم این تعهد وجود 

دارد. به عنوان یک فیلمساز وظیفه ام بود این کار را هرچقدر هم 

که سخت باشد، ادامه بدهم. امیدوارم و خودم هم تعهدش را 

دارم و علاقه مندم مجموعه های بعدی این مستند به روزتر و 

جذاب تر ساخته شود.«

با سختی کار مستندسازی  خلیل زاده همچنین در رابطه 

اجتماعی گفت: »ذاتا فرهنگ ما ایرانی ها خیلی پیچیده و 

حساس است؛ یک جاهایی یک چیزهایی از خودمان را حتی 

در فضای مجازی به راحتی بیان می کنیم، آن وقت مسائلی که 

ارزشمند است را با رودربایستی می گوییم و اصلا نمی خواهیم 

بگوییم. من به عنوان یک فیلمساز می گویم مستند هرچقدر 

بخواهد قوی تر، واقعی تر و قابل قبول تر باشد، باید به سوژه های 

واقعی اتکا کند. یکی از چالش ها این است که در موضوعات 

کارآفرینی گاهی افراد موضوعات را به جای تبیینی و ترویجی، 

تبلیغاتی می بینند. ساختن چنین فیلمی به مراتب از فیلم 

داستانی سخت تر است. این را من نمی گویم دوستانی که 

فیلم داستانی می سازند می گویند. این سختی بد نیست 

خیلی هم خوب است، اما سختی تولید که پشت فیلم است 

دیده نمی شود. قرار هم نیست دیده شود. ما قرار نیست شوآف 

کنیم که چقدر زحمت کشیدیم. اگر قصه خوب روایت شود، 

خستگی ما هم درمی رود.«

خلیل زاده در بخش پایانی صحبت هایش و در اهمیت ساخت 

مستند اجتماعی گفت: »تیتر حرف های من چه در این فیلم 

چه در هر فیلم دیگری که می سازم این است که مسئول 

شرایط بحرانی خود من هستم و من اگر بخواهم مسئولش 

را فرد دیگری بدانم، درست نیست. من این موضوع را با 

سوژه های واقعی در مستند می گویم. سوژه های ما وقتی 

توانستند رشد کنند که موفق شدند بقیه را همراه خودشان 

کنند. یک جمله وجود دارد که می گویند خواستن توانستن 

است. »قصه رسیدن2« می خواهد بگوید هرچقدر هم درگیر 

موضوعات حاشیه ای باشید و منتظر بمانید تا دیگران برایتان 

کاری انجام دهند نمی شود، خواستن توانستن است و هر 

ناممکنی را ممکن می سازد.«

وی در پایان حرف هایش گفت: »در تولید مستندات اجتماعی 

دروغ نگوییم و با توهمات و قضاوت های شخصی خود فیلم 

ننویسیم.  را  اجتماعی نسازیم. آن چیزی که می خواهیم 

متاسفانه برخی از مستندسازان با کمترین سطح تفکر، صداقت 

و با برداشتی کاملا شخصی و سلیقه ای از وقایع سراغ موضوعات 

اجتماعی می روند، درحالی که یک مستند اجتماعی نباید 

ذهنی باشد.«

کیاناتصدیقمقدم
خبرنگار

ما فعالان رسانه دربرابر مردم مسئول هستیم
ـــه  ـــوژه های مجموع ـــاب س ـــی انتخ ـــاره چگونگ ـــیدن2« درب ـــه رس ـــر »قص ـــب آل عبا،تدوینگ ـــا مح محمدرض

ـــد  ـــروع کردن ـــی ش ـــت خال ـــا دس ـــا ب ـــه واقع ـــد ک ـــی بودن ـــای معمول ـــولا آدم ه ـــا معم ـــوژه های م ـــت: »س گف

ـــوژه  ـــود س ـــا خ ـــم ب ـــم ه ـــعی کردی ـــا س ـــود. م ـــیده ب ـــا نرس ـــه آنه ـــم ب ـــی ه ـــتند و ارث ـــی نداش ـــرمایه آنچنان و س

ـــی  ـــد. واقع ـــرار می کن ـــاط برق ـــی ارتب ـــب خیل ـــا مخاط ـــرم ب ـــویم. به نظ ـــراه ش ـــا هم ـــای آنه ـــا خانواده ه ـــم ب ه

ـــا آنها کار کردیم باعث جذابیت بیشتر داستان می شود و به قول معروف  بودن آدم هایی که ما ب

ـــیند.« ـــر دل نش ـــد، ب ـــه از دل برآی ـــزی ک چی

   اکثریت روی موضوعات منفی کار می کنند

آل عبا هدف خود از ساخت این مستند را این طور توضیح می دهد: »تعهد من این بود در فضایی که پر 

از »نمی شود« و »نمی توانم« است و اکثریت روی موضوعات منفی و وضعیت فعلی جامعه کار می کنند و 

ناتوانی انسان ها را نشان می دهند، من خواستم دست روی بُعد توانمندی آدم ها بگذارم؛ آدم هایی که 

خواستند کاری انجام دهند و موفق هم شدند را نشان دهم. هدف این بود آدم ها ببینند اگر چیزی را 

بخواهند می توانند به آن برسند و ما در این مجموعه خلق امکان را خواستیم به نمایش بگذاریم. دقیقا 

آدم هایی بودند که به موانع مختلف برخوردند، ولی یک راهی پیدا کردند و یک خلق امکانی اتفاق 

افتاده که جلو رفتند و پشت موانع نماندند. زیباترین چیزی که در این مجموعه برای من وجود داشت 

این بود که آدم هایی را می دیدیم که با دست خالی شروع کردند و با خلاقیت در رویارویی با موانع 

یک راهی پیدا کردند و توانستند به آن چیزی که می خواستند برسند.« گفتنی است، عوامل تولید این 

مجموعه عبارتند از: ایده پرداز: امیرحسین خلیل زاده، مدیر برنامه ریزی و هماهنگی: المیرا امینی، مدیر 

هنری: بهار سیری، تحقیق و پژوهش: نازنین زهرا آقامحمدی، تصویربرداران: عباس عسگری، ابوالفضل 

علایی، مهدی کریمی، صدابرداران: امید اسلامی، داود قلی پور، تدوینگران: محسن کسایی، محمدرضا 

محب آل عبا، مدیر تولید: سیدحسین حسینی علایی، مدیر مالی: صادق حسینی علایی، ساخت تیزر: 

آبان منتظری، طراح گرافیک: یاسر عزآباد. 

این قصه ها می رسند
ـــیدن 2«  ـــه رس ـــتند »قص ـــه مس ـــد مجموع ـــی، منتق ـــرا امین المی

پنجشنبه ها ساعت 19:30 از شبکه  مستند درحال پخش 

ــه تهیه کنندگی و  ــه، بـ است. سری نخست این مجموعـ

ـــی و  ـــت کارآفرین ـــا محوری ـــل زاده، ب ـــین خلی ـــی امیرحس کارگردان

اشتغال در سال 1397، درقالب 2۶ قسمت تولید و پخش 

شد. در ساخت سری دوم این مجموعه، محمدرضا آل عبا؛ 

کارگردان جوان و خلاق که به تازگی مستندسازی 

تلویزیونی را آغاز کرده، در ساخت چند قسمت از مجموعه 

ـــن  ـــد ای ـــری جدی ـــت. س ـــته اس ـــور داش ـــردان حض ـــام کارگ در مق

اثر با رویکردی متفاوت از نسخه پیشین، چه به لحاظ 

ساختار محتوایی و چه فرمی، توجه مخاطب را فراتر از 

ـــو  ـــای ن ـــت و ایده ه ـــه خلاقی ـــی، ب ـــتغال و کارآفرین ـــن اش مضامی

ـــت.  ـــرده اس ـــب ک ـــد جل ـــیوه تولی ـــوع و ش ـــاب ن در انتخ

درحقیقت سری دوم گامی فراتر برداشته و به کارآفرینان 

ـــادی،  ـــب اقتص ـــرایط نامناس ـــه در ش ـــت ک ـــه اس ـــی پرداخت جوان

براساس ایده اولیه خود، با کمترین امکانات مالی، 

لجستیک یا نیروی انسانی، امکان هایی را خلق و از موانع 

عبور کرده اند. این مجموعه از دومنظر قابل بررسی 

ـــت  ـــش این دس ـــد و پخ ـــر تولی ـــت و تأثی ـــق اول، اهمی ـــت: ش اس

ـــون  ـــاب تلویزی ـــان ق ـــترده مخاطب ـــف گس ـــرای طی ـــتندها ب مس

و دوم تکنیک و شیوه روایی ساخت این اثر است. در 

باب اهمیت تولید این قبیل مستندهای تلویزیونی، 

همین بس که چنین مجموعه هایی نمونه هایی عینی 

ــرایط  ــند که در شـ ــر می کشـ ــی را به تصویـ ــرادی واقعـ از افـ

ـــور  ـــکان عب ـــدم ام ـــر ع ـــی ب ـــور عموم ـــی و تص ـــادی کنون اقتص

از موانع محیطی، رویکردی متفاوت را دنبال می کنند. 

ــی و  ــارات انتزاعـ ــعارها و عبـ ــر از شـ ــی فراتـ ــن نمونه هایـ چنیـ

ـــم  ـــوس و قابل تعمی ـــک، ملم ـــی نزدی ـــی، الگوی ـــم انگیزش مفاهی

ــی از  ــد؛ مخاطبـ را پیش روی مخاطب به نمایش می گذارنـ

ـــر روز  ـــه ه ـــی ک ـــی و فرهنگ ـــنی، اجتماع ـــوع س ـــای متن طیف ه

را با تصور جبر شرایط پیرامون سپری می کند. حال 

آنکه ممکن است خود ذهنی آکنده از امکان  و خلاقیت 

ـــد.  ـــته باش داش

چنین مخاطبی در مواجهه با نمونه هایی که به لحاظ 

زیستی بسیار مشابه و نزدیک به او هستند شاهد 

ـــا  ـــه ب ـــانی ک ـــتند کس ـــردی او، هس ـــای ف ـــه ورای باوره ـــت ک اس

خواستن، می توانند و از موانع عبور می کنند. علی رغم 

مضمون یکسان کل این مجموعه ، چنانچه اغراق و 

ـــا  ـــوع پرتره ه ـــد، تن ـــاق نیفت ـــوژه اتف ـــی س ـــتکاری در بازنمای دس

ـــای  ـــع و راهکاره ـــه  موان ـــی و قص ـــذاب عین ـــخصیت های ج و ش

ـــب  ـــود مخاط ـــب می ش ـــوژه ها موج ـــک از س ـــرد هری منحصربه ف

دلزده نشود و احساس تکرار مضمون نداشته باشد. هریک 

ــری  ــداری را در طیف کثیـ ــد همذات پنـ ــا می تواننـ از قصه هـ

از مخاطبان برانگیزانند و سوژه هایی با دغدغه های 

به روزتر نوید اقبال  گروه گسترده تری از افراد جامعه 

را نسبت به این دست آثار می دهند. در رابطه با فرم 

ـــین،  ـــری پیش ـــد س ـــه، همانن ـــت مجموع ـــوه روای ـــاخت و نح س

توجه ایده پرداز و کارگردان اثر به همراهی خانواده ها 

ـــارغ از وجه شغلی، تلاش شده  ـــوده و ف ـــا سوژه متمرکز ب ب

است تا ابعاد متنوع تر و گسترده تری از زندگی وی 

به تصویر کشیده شود. به طور ویژه در قسمت هایی 

ــت،  ــوان آن اسـ ــردان جـ ــل کار کارگـ ــه حاصـ ــه کـ از مجموعـ

ــن گاه  ــتیم. همچنیـ ــر هسـ ــی متنوع تـ ــاهد قاب بندی هایـ شـ

ـــر  ـــن ام ـــده و همی ـــراه ش ـــوژه هم ـــا س ـــر ب ـــه تصوی ـــم ک می بینی

ـــت.  ـــیده اس ـــر بخش ـــه اث ـــری را ب ـــم تندت ریت

ـــکار کرد که این مجموعه نیز همانند  ـــوان ان هرچند نمی ت

ـــوژه  ـــاب س ـــا انتخ ـــاخت ی ـــیوه س ـــاظ ش ـــری به لح ـــر دیگ ـــر اث ه

کاستی هایی دارد، اما به وضوح می توان شاهد بود که 

ـــا جذابیت  اشتیاق تیم تولید و شیوه ساخت هر قسمت ب

ـــته  ـــتقیم داش ـــادار و مس ـــی معن ـــوژه ارتباط ـــر س ـــه و کاراکت قص

ــن  ــد چنیـ ــود تولیـ ــدوار بـ ــوان امیـ ــوع می تـ ــت. درمجمـ اسـ

مستندهایی در شرایط زیستی و اجتماعی حال حاضر 

ـــل  ـــب، تمای ـــس در مخاط ـــای اعتمادبه نف ـــر ارتق ـــران، علاوه ب ای

ــه فعالیت شغلی خود و  ــازندگی در حیطـ وی نسبت به سـ

اتکای او به تفکر و ایده های خلاقانه و همت شخصی 

ـــد. ـــش ده را افزای


